Essayons donc de mieux comprendre notre Messe, pour mieux comprendre notre Sacerdoce.

Nous dirons quelques mots du sacerdoce et du sacrifice en général, puis du sacerdoce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, enfin de ce sacerdoce continué dans la Sainte-Messe par le ministère des prêtres.

Religion, Sacrifice, Sacerdoce

« Le genre humain a toujours éprouvé le besoin d'avoir des prêtres, c'est-à-dire des hommes qui, par une mission officielle à eux confiée, soient des médiateurs entre Dieu et l'humanité et qui, consacrés entièrement à cette médiation, en fassent la tâche de leur vie; des hommes choisis pour offrir à Dieu des prières

officielles et des sacrifices au nom de la société, qui, elle aussi, comme telle, a l'obligation de rendre à Dieu ce culte public et social, de reconnaître en Lui le suprême seigneur et le principe premier, de tendre à Lui comme sa fin dernière en le remerciant et en cherchant à Le rendre propice.

« En fait, chez tous les peuples dont nous connaissons les usages, lorsque du moins ils ne sont pas contraints par la violence à renier les lois les plus sacrées de la nature humaine, on trouve des prêtres, quoique souvent au service de fausses divinités; partout où l'on professe une religion, partout où se dressent des autels, il y a également un sacerdoce, entouré de marques spéciales d'honneur et de vénération... » (Pie XI, *Ad Catholicii Sacerdotii*, 20 déc. 1935.)

Léon XIII disait, le 25 juillet 1898, dans son Encyclique « *Caritatis studium* » : « Necessitaient sacrificia vis ipsa et natura religionis continent... Remotis que sacrificia nulla nec esse nec cogitari religio potest. »

Saint Thomas dans la *Ila-IIae*, à la question 80, art. 1, nous montre très clairement que la religion, qui est une vertu annexe à la vertu de justice, nous relie à Dieu « *Religio proprie importat ordinem ad Deum* » ... « *Religio habet duplices actus : quosdam immediatos et proprios quos elicit, per quos homo ordinatur ad solum Deum sicut sacrificare, adorare et alla huiusmodi...* T>

« *Alios quos mediantibus virtutibus producit quibus imperat ordinans eos in divinam reverentiam sicut visitare pupillos et viduas...* »

Le sacrifice qui signifie l'oblation et la soumission de l'homme à Dieu est l'acte extérieur qui convient le plus parfaitement à la nature de l'homme.

A la question quatre-vingt-cinq, art. 1, saint Thomas nous dit : « *Ex naturali ratione procedit quod nemo qui-busdam sensibilibus rébus utatur offerens a Deo, in signum debitas subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum qui dominis suis aliqua afférent in recognitionem domini. Hoc autem pertinet ad rationem sacrificia. Et ideo oblatio sacrificia pertinet ad jus naturale...* »